
   pag.1 di 6 - Piazza B. Croce n° 1 – 66010 Montenerodomo (CH) – P.I.-C.F. 0025354069 
 

                

 
 

        

COMUNE DI MONTENERODOMO 

(Provincia di Chieti) 

 
PIAZZA BENEDETTO CROCE N. 1     
Pec :  comune.montenerodomo.ch@halleycert.it 
 

Tel : 0872 960109 – Fax 0872 960058                          
Mail : tecnico@montenerodomo.gov.it 

 

 

UFFICIO TECNICO 

 
 

                      DETERMINAZIONE  N° 29 del 28.02.2020 

 

Oggetto: :  Programma Operativo FSE ABRUZZO 2014-2020 Obiettivo “Investimenti a favore 

della crescita e dell'occupazione”  Piano 2018/2020 Intervento n. 5 Dote di Comunità - “Servizi 

formativi e tirocini brevi”- Indizione di gara in regime contrattuale, attraverso gara aperta ai 

sensi degli artt. 59, 60, 95, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E INDIZIONE PROCEDURA DI GARA. 

 

 

CUP : C64E18000150007 

CIG : 8209373CE6 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7 del 08/06/2019 con il quale è stato affidato al 

sottoscritto la responsabilità dell’area C – Tecnico, Manutentiva e Vigilanza, funzioni previste 

dall'art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

mailto:comune.montenerodomo.ch@halleycert.it
mailto:tecnico@montenerodomo.gov.it


   pag.2 di 6 - Piazza B. Croce n° 1 – 66010 Montenerodomo (CH) – P.I.-C.F. 0025354069 
 

Premesso che: 

- la Regione Abruzzo, con DGR n. 290 del 14 aprile 2015, ha preso atto del Rapporto di 

istruttoria da parte del Comitato Nazionale per le Aree Interne che ha selezionato le 

seguenti aree interne dell’Abruzzo: 1) Basso Sangro-Trigno, 2) Val Fino-Vestina, 3) 

Gran Sasso-Valle Subequana e 4) Valle Roveto-Valle del Giovenco e che l'Area Basso 

Sangro-Trigno, costituita da n. 33 Comuni, è stata individuata quale Area prototipo;  

- il Comitato Nazionale per le Aree Interne, con nota del 30 gennaio 2017 prot. DPCOE n. 

0271, ha approvato la Strategia d’Area “Basso Sangro-Trigno” ritenendola idonea alla 

sottoscrizione del relativo Accordo di Programma Quadro per le aree interne;  

- i 33 Comuni dell’area hanno sottoscritto digitalmente il 15 marzo 2017, previa 

approvazione dei rispettivi Consigli comunali, la “Convenzione per l’esercizio in forma 

associata delle azioni previste nella Strategia dell’area prototipo “Basso Sangro-Trigno” 

della Regione Abruzzo” nella quale il Comune di Montenerodomo è individuato quale 

soggetto capofila; 

- la Regione Abruzzo, con DGR n. 99, del 28 febbraio 2017, ha approvato la Strategia 

d’Area “Basso Sangro-Trigno” con le relative schede di intervento con il finanziamento 

dei fondi strutturali e regionali; 

- tra gli interventi previsti nella Strategia Basso Sangro-Trigno, è inserita la scheda 

relativa all’intervento 4.4 denominato “Dote di comunità” finanziato attraverso le risorse 

POR FSE Abruzzo 2014-2020, Piano Operativo FSE 2018-2020, Scheda Intervento n. 5 

Dote di Comunità nel rispetto, delle disposizioni richiamate in premessa e in particolare 

della norma nazionale sull’ammissibilità della spesa di cui al DPR 22/2018; 

- in data 11/09/2017 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Area interna 

Basso Sangro Trigno” tra le amministrazioni centrali, la Regione Abruzzo e il Comune 

di Montenerodomo referente e capofila della Convenzione tra i Comuni dell’Area; 

- con Determinazione del Direttore della Presidenza e Rapporti con l’Europa n. 03/DPA 

del 15/01/2018 è stato approvato il Documento di indirizzo dell’Intervento 5 Dote di 

Comunità - POR FSE Abruzzo 2014-2020 e trasmesso al Soggetto giuridico referente 

dell’Area “Basso Sangro Trigno”, ovvero al Comune di Montenerodomo, capofila della 

Convenzione tra i Comuni dell’Area costituita il 15/03/2017, per gli adempimenti di 

conseguenza; 

- la Conferenza degli Amministratori (art. 5 della Convenzione tra i Comuni del Basso 

Sangro-Trigno), Verbale del 27/02/2018, ha approvato all’unanimità il “Piano Operativo 

e Domanda di partecipazione e Proposta tecnica esecutiva” dell’intervento Dote di 

comunità, dando mandato al Comune Capofila di procedere agli atti conseguenti ai fini 

della presentazione della proposta alla Regione; 

- il Comune di Montenerodomo ha trasmesso alla Regione Abruzzo, con nota PEC 

acquisita al prot. n. RA0063822/18 il 06/03/2018, la proposta tecnica esecutiva per 

partecipare alla procedura di selezione relativa alla Scheda Intervento 5 Dote di 

Comunità a valere sul PO FSE Abruzzo 2014-2020, Piano Operativo 2017-2019; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 87/DPG009 del 15/05/2018 sono state approvate le 

risultanze della valutazione di merito effettuata dal Nucleo di valutazione, con 

ammissione a finanziamento della proposta tecnica esecutiva; 

- con Determinazione Direttoriale DPA/239 del 24.07.2018 sono state approvate le Linee 

Guida in materia di integrità e di lotta alla corruzione per l’orientamento dell’azione 

amministrativa inerente la gestione del POR FESR 2014-2020, POR FSE 2014-2020 e 

PAR Garanzia Giovani (di seguito Linee Guida sulla Legalità); 

- con DGR n. 621 del 7 agosto 2018 è approvato lo Schema di Convenzione; 

- Convenzione sottoscritta in data 03.09.2018; 

- DGR n. 841 del 09.11.2018 di presa d’atto della decisione della CE C(2018) 5560 del 14  

           agosto 2018; 

- DGR n. 892 del 22.11.2018 di approvazione dello schema di Addendum; 

- Addendum alla convenzione Intervento n. 5 Dote di Comunità sottoscritto il 14.01.2019 

Determinazione n. DPG009/6 del 14.01.2019. 

 



   pag.3 di 6 - Piazza B. Croce n° 1 – 66010 Montenerodomo (CH) – P.I.-C.F. 0025354069 
 

 

 

Considerato che:  

- Nell’ambito dell’Intervento n.5 Dote di Comunità, come indicato nella Proposta Tecnica 

esecutiva all’art.9 -Progetto n. 2 “Servizi formativi e tirocini brevi” è prevista la 

realizzazione di servizi formativi e tirocini brevi rivolti ai destinatari residenti nei 

seguenti Comuni rientranti nella Strategia Basso Sangro-Trigno: Schiavi D’Abruzzo, 

Castelguidone, S. Giovanni Lipioni, Torrebruna, Celenza Sul Trigno, Carunchio, Fraine, 

Castiglione M.M. , Roccaspinalveti, Montazzoli, Monteferrante, Roio del Sangro, 

Rosello, Borrello, Fallo, Villa Santa Maria, Pietraferrazzana, Colledimezzo, 

Montelapiano, Montebello Sul Sangro, Pennadomo, Quadri, Civitaluparella, 

Pizzoferrato, Gamberale, Montenerodomo, Torricella Peligna, Gessopalena, 

Colledimacine, Lettopalena, Palena, Taranta Peligna, Lama dei Peligni.   

- Nell’ambito degli obiettivi dell’Intervento n.5 Dote di Comunità ed al fine di dare un 

proficuo contributo alla Strategia d’area, i Servizi Formativi e i Tirocini svolgono un 

ruolo di estrema rilevanza in quanto devono sostenere i destinatari nell’individuare la 

propria idea di contributo alla Strategia d’Area in termini di percorso imprenditoriale da 

intraprendere ovvero costruire e rafforzare le competenze spendibili sul mercato e 

necessarie a garantire maggiori chance di esito occupazionale. 

- Il Comune di Montenerodomo nell’ambito dell’Intervento dovrà, quindi, dare attuazione, 

nel rispetto del Documento di indirizzo e della proposta tecnica esecutiva ed all’esito 

dell’Orientamento, al Progetto n. 2 Servii Formativi e Tirocini brevi. In particolare la 

sua attuazione consisterà nella realizzazione di percorsi formativi rientranti nelle 

seguenti tipologie: 

- a. Tipologia formativa 1 - Percorso di preparazione all’autoimprenditorialità rivolta ai 

destinatari che sono avviati ad un percorso di imprenditorialità/autoimpiego 

- b. Tipologia formativa 2- Percorso di formazione per le competenze rivolta ai destinatari 

per i quali l’orientamento preveda una esperienza formativa, più o meno consistente in 

termini di durata, necessaria a costruire/rafforzare le competenze spendibili sul mercato  

- c. Tipologia formativa 3 - Tirocini formativi 2-3 mesi rivolta a tutti i destinatari per il 

rafforzamento delle competenze. 

- Si dovrà, pertanto, procedere all’affidamento ad un soggetto esterno dell’appalto 

relativo: 

a. al servizio di elaborazione della Progettazione esecutiva; 

b. al servizio di attivazione di corsi di formazione professionale – Percorsi formativi 

Tipologie 1 e 2; 

c. al servizio di attivazione di tirocini formativi da svolgersi presso sedi operative di datori di 

lavoro localizzate nei comuni ricadenti nell’area interna Basso Sangro Trigno o nei comuni 

ricompresi nell’area strategica perimetrale come definita dalla Strategia d’Area approvata 

mediante una GARA A PROCEDURA APERTA ex art.60 del D.lgs. n. 50/2016    

Considerata la complessità del servizio da appaltare e considerate le competenze altamente 

specialistiche richieste dalla procedura si rileva l’esigenza di conferire apposito incarico a 

società specializzata a supporto del RUP sin dai primi atti di gara e per l’intera procedura;  

Richiamate: 

- la deliberazione di  Giunta Comunale n. 82 del 27.11.2019, esecutiva; 

- la propria determinazione n. 175 del 13.12.2019, esecutiva, con la quale si procedeva 

all’affidamento del servizio di supporto completo e modulabile per la corretta gestione di 

tutta la Gara con procedura aperta ex art.60 del D.lgs. n. 50/2016, alla ditta Media 

Graphic srl con sede legale ed operativa in Via Palmitesta, 40 – 76121 Barletta (BA) P.I. 

05833480725, con CIG Z732B303B7; 

Considerato che: 

- L’affidamento avverrà mediante procedura aperta telematica e con applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice dei Contratti pubblici.  



   pag.4 di 6 - Piazza B. Croce n° 1 – 66010 Montenerodomo (CH) – P.I.-C.F. 0025354069 
 

- La documentazione di gara comprende: 

            Progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, con i contenuti ivi  previsti,  

            comprensivo dei seguenti documenti: 

 Bando di gara; 

 Disciplinare di gara; 

 Capitolato tecnico-prestazionale; 

 Relazione tecnica per il calcolo della spesa ; 

 DGUE (in formato editabile e pdf); 

 Istanza di partecipazione con relativa dichiarazione integrativa; 

 Modulo di offerta economica; 

 Schema di contratto d’appalto. 

 Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione. 

La documentazione di gara è disponibile sul sito internet: http://www.montenerodomo.gov.it/ e 

sulla piattaforma GA-T: http://unionecomunidelsangro.ga-t.it/ nella sezione dedicata alla 

presente procedura di gara. 

Eventuali integrazioni alla documentazione di gara saranno pubblicate negli stessi siti 

informatici. 

La durata del servizio è fissata per un periodo di 12 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione 

del contratto. 

L’importo complessivo del servizio IVA esclusa ammonta ad € 479.729,51 

(quattrocentosettantanovemilasettecentoventinove/51). In particolare: 

- Organizzazione dei corsi di formazione € 205.942,51; 

- Rimborso soggetti promotori Tirocini € 32.787,00; 

il tutto per € 238.729,51 oltre iva pari ad € 52.520,49. 

Indennità di tirocinio extracurriculare da corrispondere ai destinatari non soggetta a ribasso € 

241.000,00. 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: € 0,00 

Ai sensi dell’art. 95 co. 10 del d.lgs. 50/2016, l’operatore economico non ha obbligo di 

indicazione dei propri costi della manodopera, né dell’indicazione dei propri oneri aziendali 

concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza.  

L’appalto è finanziato con risorse del POR FSE 2014-2020 –Asse III, OT 10 Priorità di 

Investimento 10.iv, OS 10.4, Tipologia di Azione 10.4.1 della Regione Abruzzo 

Al fine di garantire un adeguato livello di pubblicità in ossequio al principio di trasparenza, il bando 

di gara sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI);  

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’espletamento della procedura di gara, ai sensi degli artt. 

59,60,95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante “procedura aperta”, per l’affidamento 

del Servizio : “Servizi formativi e tirocini nell’ambito dell’intervento n. 5 – Dote di Comunità” 

Dato atto che: 

             ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 ss.mm.ii., la Commissione Giudicatrice  

             verrà nominata con successivo atto adottato dopo la scadenza del termine per la               

             presentazione delle offerte; 

 ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, il presente provvedimento è 

soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 nonché sulla base degli indirizzi interpretativi contenuti nella “Direttiva 

in materia di indirizzi interpretativi per l’applicazione degli obblighi di pubblicazione 

previsti dal d.lgs. n. 33/13”; 

il presente atto contiene tutti gli elementi (finalità del contratto, oggetto, valore economico, 

forma, modalità e ragioni di scelta del contraente) prescritti dalla normativa vigente, tali da 

qualificarlo anche come “determina a contrarre”; 

Richiamati gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Visto:  

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D. Lgs. 267/2000; 



   pag.5 di 6 - Piazza B. Croce n° 1 – 66010 Montenerodomo (CH) – P.I.-C.F. 0025354069 
 

- Il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

  

- di dare atto dell’indizione della procedura aperta, ai sensi degli artt. 59,60,95, comma 2, 

del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. , per l’affidamento in appalto del servizio: 

“Servizi formativi e tirocini nell’ambito dell’intervento n. 5 – Dote di Comunità”; 

 

- di stabilire che, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016, l’appalto sarà 

aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

- di dare atto che l’importo contrattuale complessivo presunto dell’intervento oggetto 

dell’appalto, determinato ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 è pari  ad € 

479.729,51 (quattrocentosettantanovemilasettecentoventinove/51). oltre ad I.V.A.; 

 

- di dare atto che la presente procedura è identificata dal CIG : 8209373CE6 attribuito 

dall’ANAC; 

 

- di approvare  quali atti di gara  il Progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, 

con i contenuti ivi previsti, comprensivo dei seguenti documenti: Bando di gara, 

Disciplinare di gara, Capitolato tecnico-prestazionale, Relazione tecnica per il calcolo della 

spesa, DGUE (in formato editabile e pdf), Istanza di partecipazione con relativa 

dichiarazione integrativa, Modulo di offerta economica, Schema di contratto d’appalto, 

Regole del Sistema di e-procurement GA-T che si allegano alla presente determinazione 

per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

- di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione del parere di regolarità contabile del Responsabile Settore Finanziario 

(reso ai sensi del D.L.gs 267/2000 per ciascun atto di impegno e/o che comporta in via 

diretta o indiretta, immediata o differita, assunzione di oneri a carico dell’Ente), e viene 

pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio Comunale OnLine presente sul sito internet 

istituzionale.-  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Ginesio D’ANTONIO 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.vo 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   pag.6 di 6 - Piazza B. Croce n° 1 – 66010 Montenerodomo (CH) – P.I.-C.F. 0025354069 
 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi e 

dell’art. 151 del TUEL n° 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 

 

Montenerodomo, lì 28 febbraio 2020 

 

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.vo 39/93 

                                                                  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determina, in applicazione dell’art. 8 del Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi, è stata oggi affissa all’Albo del sito web istituzionale del Comune e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Montenerodomo, lì 28 febbraio 2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.vo 39/93 

                                            
                                                                                
                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


